
 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 
Via della Palombella, 4  -  Cap. 00186  Roma  - Tel. 06/6833114 - FAX 06/68803438 

Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale: 97198370583 - -  e-mail:  rmic818005@istruzione.it 
Sito web: www.icvisconti.gov.it 

 
Prot.n.  3291/A15        Roma, 3/12/2018 
CUP B87I17001020007 
CIG  Z3D2613413 

Al personale docente interno ed esterno  
All'albo dell'Istituto  

Al sito web dell'Istituto 
 
 
 

 DETERMINA DIRIGENZIALE  
Oggetto: procedura di selezione per il reclutamento di esperti interni ed esterni per attività 
progettuali  
Codice progetto 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-2 Avviso n. 2999 del 13/03/2017 - FSE - Orientamento 
formativo e ri-orientamento Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) -Obiettivo specifico 
– 10.1 – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa” – 
Azione 10.1.6 - “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi 
formativi, universitari e lavorativi”. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

http://www.icvisconti.gov.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39924624


investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTI gli Avvisi pubblici MIUR prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 Competenze di base, Avviso n. 2999 
del 13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e riorientamento e Avviso 4427 del 02/05/2017 
“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 
VISTA la nota autorizzativa n. 38440.29-12-2017 Azione 10.1.6 - “Azioni di orientamento, di continuità e di 
sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura per la selezione di personale esperto a cui 
affidare gli incarichi di esperto in tre moduli del progetto sopra menzionato; 
VISTI i criteri per la selezione delle risorse umane deliberati dal Consiglio di Istituto in data 17/10/2017 con 
delibera n. 50; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi P.O.N; 
CONSIDERATO che il Piano è stato così articolato: 
 

PON MODULI 

  

Orientamento 1.Matematica e scienze (30 ore) 

 2.Italiano argomentativo (30 ore) 

 3.Geometria (30 ore) 

 4.Genitori (30 ore) 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa: di adottare il testo dell’Avviso Pubblico n. 3290/A15 del 03/12/2018 per la 
selezione e il reclutamento di esperti esterni per attività progettuali sotto indicate di autorizzare l’affissione 
del Testo del Bando all’Albo Ufficiale della scuola; di autorizzare la diffusione del Bando attraverso il sito 
della scuola. Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuata 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Rossana Piera Guglielmi. 
 

 
     La Dirigente Scolastica                                   

Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 
firma autografa sostituita nelle modalità 
previste dal comma 2 art. 3 del D.lgs. 

                                                                                                                                                             n.  39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ENNIO QUIRINO VISCONTI” 
Via della Palombella, 4  -  Cap. 00186  Roma  - Tel. 06/6833114 - FAX 06/68803438 

Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale: 97198370583 - -  e-mail:  rmic818005@istruzione.it 
Sito web: www.icvisconti.gov.it 

 
Prot. n.  3290/A15        Roma, 03/12/2018 
CUP B87I17001020007 
CIG  Z3D2613413  

Al personale docente interno ed esterno  
All'albo dell'Istituto  

Al sito web dell'Istituto 
  
 

AVVISO PUBBLICO 
 
ID Stazione Appaltante I.C. E.Q. VISCONTI 
 
 PROCEDURA APERTA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO – CRITERIO OFFERTA QUALITA’ 

 
EMANA 

 
il seguente bando per esperti da utilizzare per i seguenti moduli: 

PON MODULI 

  

Orientamento 1. Laboratorio di matematica, scienze, e 
competenze digitali peer to peer (30 ore) 

 2. Per una didattica dell’Italiano argomentativo (30 
ore) 

 4. Cosa si aspetta il genitore, cosa si aspetta suo 
figlio : incontri con i genitori (30 ore) 

 
I docenti esperti che aspirano all'attribuzione degli incarichi desunti dal bando pubblico di selezione 
saranno individuati tenendo conto dei seguenti criteri: 
a) Possesso di titoli di studio connessi al tipo di attività da svolgere: laurea (1 PUNTO); 
b) Esperienze di formazione in settori attinenti: corsi di aggiornamento, di specializzazione / 
perfezionamento, master (1 PUNTO per ogni corso fino ad un massimo di 5) 
c) Attività di collaborazione con Università, Enti di Ricerca, ASL, Enti Pubblici o Ministeri 
relativamente alle tematiche trattate (1 PUNTO per attività) 
d) Competenze ed esperienze pregresse attinenti alle tematiche dei singoli moduli: esperienze nell'ambito 
della formazione, svolgimento di incarichi istituzionali (3 PUNTI per ogni attività); 
e) Esperienze scolastiche pregresse attinenti (1 PUNTO per ogni anno) 

http://www.icvisconti.gov.it/


La dichiarazione di possedere competenze in informatica ed un'adeguata conoscenza dell’uso del 
computer per la gestione on-line della propria attività è pre-requisito di accesso. 
COMPITI DEGLI ESPERTI  
- Predispone prima dell’inizio delle attività, insieme al tutor del percorso formativo di riferimento, un 
piano di lavoro progettuale dal quale si evidenziano finalità, competenze attese, strategie metodologiche, 
attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti. Il progetto dovrà essere coerente con gli obiettivi del 
Avviso PON riferito all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)- Azione 10.1.6 - “Azioni di 
orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”; 
- Partecipa ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
- Svolge l’incarico secondo il calendario predisposto; 
- Documenta, insieme al tutor, le attività di ogni percorso per “tracciare” l’iter del processo attivato e 
lasciarne traccia nella scuola; 
- Predispone, con la collaborazione dei tutor, gli strumenti di verifica e valutazione, iniziale, intermedia, 
finale; 
- Predispone, con la collaborazione dei tutor, una dettagliata relazione finale. Tale relazione, da consegnare 
anche su supporto digitale, dovrà esplicitare le logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate, 
nonché le positività e le criticità dell’esperienza; 
- Documenta tutta l’attività formativa tramite l’inserimento del progetto e dei materiali richiesti nella 
piattaforma predisposta dall’Autorità di gestione ai fini del monitoraggio telematico. 
TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
I soggetti interessati al conferimento dell’incarico dovranno far pervenire istanza di partecipazione in busta 
chiusa recante la dicitura ESPERTO e l'indicazione del modulo richiesto al Dirigente 
Scolastico entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 15 dicembre 2018. 
Saranno prese in considerazione in via prioritaria le candidature dei docenti interni all’IC Visconti. 
Nella richiesta dovrà essere esplicitato l'ordine di priorità di eventuali differenti candidature. 
All’istanza di partecipazione dovrà essere allegata, pena l'esclusione:  
1.  domanda Tutor/Esperto;  
2.  curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto;  
3.  autorizzazione al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196) 
Il mancato arrivo o la mancata consegna entro il suddetto termine, non potrà essere imputata alla scuola e 
causerà l’esclusione dalla selezione. 
A parità di punteggio si terrà in considerazione l'età anagrafica, dando la precedenza alla più giovane età. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda valida o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 
Dell’esito della selezione sarà data comunicazione tramite affissione all’albo della scuola e pubblicizzazione 
sul sito web della graduatoria provvisoria avverso la quale si potrà presentare ricorso entro 5 gg. dalla 
pubblicazione; entro i successivi 15 gg sarà pubblicata la graduatoria definitiva. L’istituzione scolastica 
provvederà a contattare direttamente gli aspiranti individuati previa pubblicazione della graduatoria 
all’albo e sul sito web dell’istituto. 
I costi orari sono quelli stabiliti nel Piano Finanziario del Progetto: nella fattispecie € 70,00 (compenso 
orario esperto). 
Il presente bando viene pubblicato all'albo dell'Istituto e sul sito web della scuola www.icvisconti.gov.it. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell'art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 

 
 

http://www.icvisconti.gov.it/

